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ÚVOD

Příslušné téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože dnešní situace je velmi

kritická, podle posledních statistik se na světě pohybuje kolem jedné miliardy obézních lidí a

její procento stále stoupá.

Mnoho lidí vnímá obezitu pouze jako kosmetickou vadu, ale ve skutečnosti jde o

významný rizikový faktor, který se podílí na vzniku a rozvoji závažných somatických nemocí

jako jsou například ischemické choroby srdeční, diabetes mellitus 2. typu aj. Začíná se hovořit

o obezitě jako o civilizační nemoci či epidemii třetího tisíciletí. Dalším významným faktorem

obezity je stále se zvyšující hypokineze u populace celého světa všech věkových kategorií.

V dnešní době ubývá fyzické práce, a to jak u dospělých jedinců, tak u dětí.

Důvodem zvolení je také má osobní vazba k obézním lidem, chci jim pomáhat k jejich

snu „být krásnější“. Jde pouze o životní styl, který si každý vybírá sám a je tedy do jisté míry

ovlivnitelný. Mojí snahou je vytvořit komplexní intervenční program individuálně

přizpůsobený konkrétnímu jedinci. Tento program bude maximálně individualizovaný na

základě diagnostiky stravovacího režimu jedince a stavu jeho pohybového aparátu. Chtěla

bych, aby tato práce byla přínosem osobním trenérům, široké veřejnosti či přímo lidem, kteří

chtějí zlepšit celkový svůj stav a které tato problematika zajímá.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Zdraví

Definice zdraví podle světové zdravotnické organizace (Constitution of WHO, 1946)

zní takto: „Zdraví je stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky i

sociálně. Není to jen nepřítomnost nemoci a neduživosti.“ Dále podle této definice WHO se

dá klasifikovat 70–95 % lidí jako nezdravých.

„Zdraví může být definováno negativně jako absence nemoci, funkcionálně jako

schopnost vyrovnat se s denními aktivitami, nebo pozitivně jako způsobilost a podoba balansu

(vyrovnanosti). V každém organismu je zdraví forma homeostáze. To je stav balansu s

příjmem a výdejem energie a látky v rovnováze (s možností růstu). Zdraví též značí dobré

vyhlídky na trvající přežití. U vnímajících bytostí jako lidi je zdraví širší koncept.“
1

1.1.1 Faktory ovlivňující zdraví

Jedním z faktorů ovlivňujících naše zdraví je strava. Ovlivňuje celý trávící a

kardiovaskulární systém. Mezi základní pravidla zdravého stravování patří pravidelný pitný

režim, dostatek vlákniny (v podobě celozrnných výrobků a zeleniny), konzumovat nízký

obsah jednoduchých cukrů a živočišných tuků. Nezbytně důležité je také střídmost a

pravidelnost.

Druhým faktorem je stres, který negativně působí každý den na náš organismus. Měli

bychom se ho snažit vyvarovat. V dnešní době si mnoho lidí neuvědomuje, že stres může

způsobit až 70% různých nemocí.

Třetím faktorem je kouření, kterým se bohužel velké procento lidí snaží potlačit právě

výše zmiňovaný stres. Kouření ovlivňuje riziko vzniku nemocí srdce, cév, dýchacího systému

a vzniku rakoviny.

1 Www.cs.wikipedia.org [online]. 2012 [cit. 2012-25-06]. Dostupné z WWW:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrav%C3%AD

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrav%C3%AD
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Čtvrtým důležitým faktorem je pohyb. Pravidelná a přiměřená forma pohybu udržuje

naše tělo v kondici, podporuje správný rozvoj a fungování kostí, kloubů, svalů, pozitivně

ovlivní i naší náladu a tím může omezit rozvoj některých psychických chorob.

Znečištěné prostředí je pátým faktorem, který negativně ovlivňuje naše zdraví. Nezáleží

na tom, zda je znečištěno prachem, hlukem či chemicky, ale vždy nás oddaluje od přirozeného

prostředí, pro které jsme byli stvořeni.

Posledním z nejdůležitějších faktorů, který se dá nejméně ovlivnit je genetika.

Preventivním vyšetřením, zdravým životním stylem a racionální stravou můžeme zmírnit

riziko genetických dispozic k určitým chorobám.

1.2 Civilizační choroby

Civilizační choroby jsou souhrnný název pro onemocnění moderní doby. Ta jsou

způsobována především hypokinezí, která je v moderní době způsobena obecným úbytkem

manuální práce zejména ve vyspělých zemích. Dále nadměrnou konzumací kaloricky

vydatných potravin s nízkým obsahem živin (zejména „fastfood“ restaurace), což může být

přisuzováno hektickému stylu života. Mezi další faktory patří nadměrné požívání alkoholu,

cigaret a rovněž nadměrný stres.

Mezi civilizační choroby se řadí:

 Ateroskleróza

 Obezita

 Diabetes mellitus

 Bolesti zad

 Vředová choroba

 Vysoký krevní tlak

 Onkologická onemocnění

 Kožní onemocnění

 Alergie
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1.2.1 Obezita

„Obezita je závažné chronické multifaktoriálně podmíněné onemocnění, které je nutno

chápat jako nemoc a současně jako rizikový faktor podílející se na řadě dalších onemocnění.

Vzniká, pokud výrazně převažuje energetický příjem nad výdejem. Obezita je nadměrné

uložení tuku v organismu. Podíl tuku v organismu je normálně u žen do 25 a 30% a u mužů

20 – 25%“
2

1.2.1.1 Prevalence obezity

Zvyšování prevalence obezity je dokumentováno v mnoha studiích uskutečněných na

úrovni jednotlivých států, ale také v celosvětovém měřítku. V poslední době je navíc

alarmující neustále se zvyšující prevalence obezity u dětí. Mezi nejčastější faktory ovlivňující

nárůst výskytu obezity jsou faktory již popsané v kapitole 1.1.1.

1.2.1.2 Typy obezity

Dle uložení tělesného tuku můžeme obezitu rozdělit na obezitu gynoidní (obezita

ženského typu) a androidní (obezita mužského typu). Toto rozdělení vzniklo na základě

četnosti výskytu – gynoidní obezita se vyskytuje z velké části u žen a androidní obezita se

vyskytuje z velké části u mužů. Je však nutné dodat, že obezitu ženského typu může mít i

muž, stejně tak obezitu mužského typu může mít i žena.

Gynoidní typ – označován také pojmem obezita typu hrušky. Tělesný tuk je ukládán

zejména ve spodní části těla v oblasti hýždí a stehen. Redukce tuku u tohoto typu obezity je

obtížnější, než u androidního typu. Lehčí stupeň této obezity neohrožuje zdraví a má spíše

charakter kosmetické vady. U těžšího stupně této obezity je zvýšené riziko onemocnění

pohybového aparátu.

Androidní typ – označován také pojmem obezita typu jablka. Tělesný tuk je ukládán

zejména v horní části těla v oblasti břicha. Rizikové je uložení tuku v oblasti orgánů. Tento

typ obezity má větší negativní vliv na zdraví a je doprovázen kardiovaskulárními

onemocněními a metabolickými poruchami. I u tohoto typu obezity se setkáváme

s onemocněními pohybového aparátu.

2 SVAČINA, Štěpán a Alena BRETŠNAJDROVÁ. Cukrovka a obezita. [1. vyd.]. Praha: MAXDORF, 2003, 246

s., il., grafy, tab. Medica. ISBN 80-859-1258-9.
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Názorná ukázka těchto typů obezity je znázorněna na obrázku č. 1
3

Ukazatelem rizikovosti vzniku kardiovaskulárních onemocnění je WHR Index. Ten se

vypočítá WHR = obvod pasu (cm) / obvod boků (cm).

Typy distribuce tuku podle indexu WHR jsou uvedeny v následující tabulce č. 1

Tabulka 1: Typy distribuce tuků podle indexu WHR

SPÍŠE

PERIFERNÍ
VYROVNANÁ CENTRÁLNÍ

RIZIKOVÁ

CENTRÁLNÍ

ŽENY < 0,75 0,75 – 0,8 0,8 – 0,85 >0,85

MUŽI <0,85 0,85 – 0,9 0,9 – 0,95 >0,95

3
Www.hubnuti4you.cz[online]. 2012 [cit. 2012-24-06]. Dostupné z WWW:

http://www.hubnuti4you.cz/188-je-obezita-vas-problem.html

Obrázek 1: Androidní a gynoidní typ obezity
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1.3 Metabolický syndrom

Metabolický syndrom často známý i pod názvy Syndrom X, Reavenův syndrom či


[…]

3 – rotace nártem vzhůru, omezený rozsah pohybu – 30°a méně

4 - flexorový mechanismus, rotace do lehu, souhyb pánve

5 – neprovede cvik

B: Břišní svalstvo – flexe trupu
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1 - stereotyp v pořádku, paţe ve skrčení připaţmo, předloktí kříţem přes hrudník

2 - stereotyp v pořádku, paţe v připaţení

3 – zvedání dolních končetin při flexi trupu, třes, záškuby

4 – rozsah flexe trupu pouze po dolní úhly lopatek

5 – vadný stereotyp, neschopnost se nadzvednout do flexe

HF: Hluboké flexory hlavy a krku – flexe krční páteře

1 – stereotyp v pořádku, výdrž v krajní poloze (KP) 20s

2 - stereotyp v pořádku, výdrž v KP 10-20s

3 - stereotyp v pořádku, výdrž v KP do 10s, návrat zpět do výchozí polohy s chybou

4 – vadný stereotyp, předsun, krátce přitáhne bradu

5 – vadný stereotyp, výrazné chyby
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Příloha č. 3

Pohybové stereotypy - vyhodnocovací škála

-pohyb byl probandem v průběhu testování 3x opakován

Flexe hlavy a krční páteře

1 - stereotyp je v pořádku

2 - při násobném opakování vzniká drobná chyba

3 - při návratu do základní polohy vzniká chyba

4 - pohyb se děje předsunem

5 - výrazná patologie

Flexe trupu

1 - stereotyp je v pořádku, předloktí křížem přes hrudník

2 - stereotyp je v pořádku, paže v připažení

3 - při flexi vzniká drobná chyba (zdvih dolních končetin, záškub, zvedání dolních

končetin)

4 - flexe je možná jen po dolní úhly lopatek

5 - vadný stereotyp, neschopnost se nadzvednout do flexe

Abdukce v kloubu kyčelním

1 - stereotyp v pořádku, dostatečný rozsah unožení (35 – 40°)

2 - stereotyp v pořádku, při vícenásobném opakování drobná chyba, třes

3 - rotace nártem vzhůru, omezený rozsah pohybu – 30°a méně

4 - flexorový mechanismus (přednožení), rotace do lehu, souhyb pánve
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5 - výrazná patologie, neprovede cvik

Extenze v kloubu kyčelním

1 - je možná extenze v plném rozsahu (10-15°) při fyziologickém stereotypu

2 - při násobném opakování vzniká drobná chyba

3 - při extenzi je patrné přednostní zapojování jiné než testované (synergistické) svalové

skupiny

4 - při extenzi je patrná výrazná patologie v souhře svalových skupin

5 - hýžďový sval se nezapojuje, extenzi provádí agonisté

Abdukce v kloubu ramenním

1 - stereotyp je v pořádku

2 - při násobném opakování vzniká drobná chyba (aktivita horních fixátorů lopatek)

3 - chyby v průběhu stereotypu, lopatky rotují více než 1°na 10°abdukce

4 - převládá aktivita horních fixátorů lopatek, elevace pletence ramenního

5 - stálý hypertonus horních fixátorů lopatek, výrazně patologický stereotyp
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Příloha č. 4

1) PRE, měření 30.9. 2011

Obrázek 9: F1, F2, F3, pohled z boku, L

Obrázek 7: F1, F2, F3, pohled z boku, P

Obrázek 8: F1, F2, F3, pohled

zepředu, P

Obrázek 10: F1, F2, F3, pohled

zepředu, L
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Obrázek 12: B1, pohled z boku Obrázek 11: B1, pohled zezadu

Obrázek 13: B2, úklon P Obrázek 14: B2, úklon levá

Obrázek 15: DFL
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Obrázek 20: PV, P Obrázek 19: PV, L

Obrázek 18: H, P Obrázek 17: H, L

Obrázek 16: TRL

Obrázek 21: TRL, dřep
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Obrázek 23: AB, L, z boku

Obrázek 22: AB, L, ze strany

Obrázek 25: AB, P, z boku

Obrázek 24: AB, P, ze strany
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Obrázek 26: HÝ, L, z boku

Obrázek 27: HÝ, L, ze strany

Obrázek 29: HÝ, P, z boku

Obrázek 28: HÝ, P, ze strany
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1) POST, měření 30.9. 2011

Obrázek 31: F1, F2, F3, pohled z boku, P

Obrázek 30: F1, F2, F3, pohled

zepředu, P

Obrázek 33: F1, F2, F3, pohled z boku, L

Obrázek 32: F1, F2, F3, pohled

zepředu, L
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Obrázek 36: B2, úklon P

Obrázek 35: B1, pohled z boku Obrázek 34: B1, pohled zezadu

Obrázek 37: B2, úklon L

Obrázek 38: DFL
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Obrázek 43: PV, P Obrázek 42: PV, L

Obrázek 41: H, P Obrázek 40: H, L

Obrázek 44: TRL
Obrázek 39: TRL, dřep
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Obrázek 46: AB, L, z boku

Obrázek 45: AB, L, ze strany

Obrázek 48: AB, P, z boku

Obrázek 47: AB, P, ze strany
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Obrázek 50: HÝ, L, z boku

Obrázek 49: HÝ, L, ze strany

Obrázek 52: HÝ, P, z boku

Obrázek 51: HÝ, P, ze strany
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6

Pohybová intervence

Kompenzační cvičení

První měsíc:

 základní kompenzační cvičení, SDT v různých polohách, dechová vlna, aktivace

hlubokého stabilizačního sytému, cvičení v nízkých polohách

 3x týdně

 35 min.

Př.
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Druhý až čtvrtý měsíc:

 pokročilá kompenzační cvičení individuálně přizpůsobená dle vyšetření

 využití náčiní: gymnastický míč

 3 týdně

 35 min.

Př.
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Aerobní pohybová aktivita

 3x týdně

 60 min.

 chůze

 běh

 in-line bruslení

 eliptical