HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Justová Carmen
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Vytvoření individuálně přizpůsobeného komplexního intervenčního programu pro dospělého obézního jedince

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka zpracovala velmi aktuální problematiku cílené komplexní pohybové péče u jedinců s obezitou. Konkrétní kazuistika zahrnovala vstupní a výstupní diagnostiku a podrobný popis pohybové intervence. Výsledná metodika sestavování a aplikace komplexního pohybového a výživového programu je použitelná pro většinu klientů s obdobnými obtížemi. Studentka si správně stanovila vědecké hypotézy. Výsledky práce jsou vhodně okomentovány a doloženy. Velmi kladně hodnotím postihnutí celkové bio-psycho-sociální roviny klienta. Autorka pravidelně konzultovala průběh práce a reagovala na připomínky vedoucí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Která oblast práce s obézním klientem je z Vašeho pohledu nejobtížnější?

V Plzni, dne 19. 8. 2012

.....
podpis vedoucího práce